2
6

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «26» августа 2014г. № 489
г. Железногорск - Илимский

«Об утверждении Положения о материально-техническом

и организационном обеспечении деятельности органов

местного самоуправления Нижнеилимского муниципального района»

В целях установления порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления Нижнеилимского муниципального района, в соответствии с п.8 ч.10 ст.35 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»,  Дума Нижнеилимского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Утвердить Положение о материально-техническом и организационном  обеспечении деятельности органов местного самоуправления Нижнеилимского муниципального района (прилагается).

2.  Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района».

3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по правопорядку, муниципальной собственности и жилищно-коммунальному хозяйству.

Председатель

       Мэр

Думы Нижнеилимского

                               Нижнеилимского

муниципального района                                                            муниципального района

__________________/С.В.Жирнов

       _______________/Н.И.Тюхтяев

Приложение

к Решению Думы Нижнеилимского

муниципального района

от «26» августа 2014г. № 489
Положение

о  материально-техническом и организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления Нижнеилимского муниципального района

1. Общие положения
Настоящее Положение о материально-техническом и организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления Нижнеилимского муниципального района (далее – Положение) в соответствии с п.8 ч.10 ст.35 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и п.6 ч.1 ст.28 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район» определяет порядок материально-технического и организационного обеспечения деятельности мэра Нижнеилимского муниципального района, администрации Нижнеилимского муниципального района, Думы Нижнеилимского муниципального района, Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района (далее также - органы местного самоуправления района).

2.     Основные понятия
1. Материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления района направлено на создание условий для осуществления органами местного самоуправления района полномочий по решению вопросов местного значения, иных вопросов, предусмотренных Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район», отдельных государственных полномочий, переданных в соответствии с законодательством, и осуществляется в рамках полномочий соответствующих органов, закрепленных или переданных в установленном порядке в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
2. Под материально-техническим обеспечением деятельности органов местного самоуправления района понимается комплекс работ и услуг по обеспечению соответствующих органов, их должностных лиц и работников необходимым оборудованием, оргтехникой, транспортом, зданиями, сооружениями и другими материально-техническими средствами, необходимыми для стабильного функционирования, исполнения ими полномочий и должностных обязанностей.
3. Под организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления района понимаются организационные действия по подготовке и проведению мероприятий, отнесенных к полномочиям соответствующих органов, а также деятельность, направленная на создание полноценных организационных, информационных и иных условий для эффективного осуществления органами местного самоуправления района своих полномочий.
4. Работниками органов местного самоуправления района по настоящему Положению являются лица, замещающие должности муниципальной службы, а также лица, занимающие должности, не отнесенные к должностям муниципальной службы, и осуществляющие техническое и вспомогательное обеспечение деятельности органов местного самоуправления района.
5. Взаимодействие органов местного самоуправления района в сфере материально-технического и организационного обеспечения их деятельности осуществляется в соответствии с настоящим Положением. Вопросы регулирования указанных правоотношений разрешаются путем заключения между органами местного самоуправления района соответствующих соглашений о взаимодействии.

3. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного                         самоуправления района

1. Материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления района осуществляется по следующим направлениям:

1) безвозмездное пользование имуществом, предназначенным для обеспечения деятельности органов местного самоуправления района;

2) приобретение материальных ценностей (основные средства и материальные запасы);

3) приобретение, обслуживание транспортных средств, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления района (в том числе содержание и эксплуатация автотранспортных средств, поддержание их в технически исправном состоянии, приобретение эксплуатационных материалов (бензина, масел, запасных частей), прохождение технического осмотра, техническое обслуживание, сезонное обслуживание, текущий ремонт; транспортное обслуживание в служебных целях;

4) содержание административных зданий, помещений, гаражей, а также прилегающих к ним территорий, иных имущественных объектов, предназначенных для обеспечения деятельности органов местного самоуправления района и находящихся в их пользовании, поддержание их в состоянии, соответствующем противопожарным, санитарным, экологическим и иным, установленным законодательством требованиям (в том числе осуществление текущего и капитального ремонта; предоставление коммунальных услуг; поддержание в надлежащем состоянии внутренних инженерных сетей, узлов учета; обслуживание установок пожарной сигнализации, вентиляционных систем, кондиционирования, видеонаблюдения и т.п.);

5) обеспечение охраны служебных помещений органов местного самоуправления района и иных имущественных объектов, находящегося в них имущества и служебных документов;

6) хозяйственно-техническое обеспечение (своевременная и качественная уборка служебных помещений, территорий, прилегающих к административным зданиям);

7) обеспечение компьютерной, копировальной и печатающей техникой, необходимыми для ее работы комплектующими и расходными материалами;

8) обеспечение программными продуктами, обслуживание и обновление техники, сопровождение программного обеспечения;

9) организация и содержание рабочих мест (в том числе оборудование мебелью, обеспечение средствами и услугами связи (телефонной, почтовой, Интернет), включая контроль и координацию предоставления услуг, своевременное техническое обслуживание и ремонт специальных устройств;

10) обеспечение мебелью и другим необходимым имуществом помещений общего пользования, хозяйственными и иными средствами;

11)  обеспечение бумагой и канцелярскими принадлежностями, сувенирной и иной продукцией в рамках проводимых мероприятий;

12)  техническое сопровождение мероприятий, проводимых органами местного самоуправления района и требующих использования электронной техники;

13)  обеспечение бланочной и презентационной продукцией (в том числе грамотами, открытками, сувенирами, наградной продукцией и т.д.);

14)  приобретение литературы и печатных изданий, необходимых для осуществления деятельности органов местного самоуправления района, осуществление подписки на периодические печатные издания;

15)  обеспечение услуг, связанных с публикацией и размещением муниципальных правовых актов, официальной информации, сюжетов, репортажей о деятельности органов местного самоуправления района в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района»;
16)  обеспечение доступа к справочно-правовым системам;

17)  организация осуществления закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд органов местного самоуправления района;
18) иные мероприятия, направленные на материально-техническое обеспечение функционирования органов местного самоуправления района в соответствии с муниципальными правовыми актами.
2. Материально - техническое обеспечение деятельности мэра Нижнеилимского муниципального района, как главы муниципального образования «Нижнеилимский район» и как исполняющего полномочия главы администрации Нижнеилимского муниципального района, администрации Нижнеилимского муниципального района (далее – администрация района) осуществляется самостоятельно администрацией района, уполномоченными структурными органами администрации района.
3.  Материально - техническое обеспечение деятельности Думы Нижнеилимского муниципального района (далее – Дума района) осуществляется самостоятельно Думой района, ее аппаратом.

Материально-техническое обеспечение деятельности Думы района по п.1 (в части предоставления помещений для организации работы аппарата Думы района и проведения заседаний Думы района), п.4 (за исключением текущего ремонта занимаемых помещений), п.п.5, 6, 8, 10, 15, 16 части 1 настоящего раздела осуществляется администрацией района на основании заключенных соглашений о взаимодействии с Думой района.
4. Материально-техническое обеспечение деятельности Контрольно-счетной палаты Нижнеилимского муниципального района (далее – КСП района) осуществляется самостоятельно КСП района, ее аппаратом.
Материально-техническое обеспечение деятельности КСП района по п.1 (в части предоставления помещений для организации работы КСП района, ее аппарата), п.4 (за исключением текущего ремонта занимаемых помещений), п.п.5, 6, 8, 9, 10, 12, 15, 16 части 1 настоящего раздела осуществляется администрацией района на основании заключенных соглашений о взаимодействии с КСП района.
5. Материально-техническое обеспечение деятельности органов администрации района, обладающих правом юридического лица, осуществляется этими органами самостоятельно.
6. Формирование потребностей в материально-техническом обеспечении деятельности органов местного самоуправления района осуществляется в пределах доведенных объемов бюджетных ассигнований и учитывается при составлении проекта бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» на очередной финансовый год и плановый период.

         4.  Организационное обеспечение деятельности органов местного

                                        самоуправления района

1. Организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления района осуществляется по следующим направлениям:

1) обеспечение регламентации и планирования деятельности органов местного самоуправления района и их структурных подразделений;

2) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления района между собой, с органами местного самоуправления иных муниципальных образований, государственными органами, органами государственной власти Иркутской области, Российской Федерации;

3) организация публичных слушаний, собраний, конференций, опроса граждан, а также иных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления района;

4) обеспечение деятельности коллегиальных и совещательных органов (комиссий, рабочих групп) органов местного самоуправления района, проведение совещаний, семинаров, торжественных мероприятий;
5) организация приема граждан должностными лицами органов местного самоуправления;
6) экономическое обеспечение, в том числе ведение бюджетного учета и отчетности;

7) организация работы по взаимодействию со средствами массовой информации и общественными организациями, информационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления района, включая подготовку информационных, справочных и методических материалов;

8) кадровое обеспечение деятельности органов местного самоуправления района;

9) организация финансовой деятельности органов местного самоуправления района;

10) правовое обеспечение деятельности органов местного самоуправления района;

11) организация делопроизводства, в том числе секретного, и документационное обеспечение, в том числе обеспечение сохранности, своевременное прохождение документов, контроль их исполнения, архивное обеспечение;

12) организация работы по обращениям граждан;

13) организационное обеспечение деятельности работников органов местного самоуправления, включая командировочные расходы, обучающие семинары, организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования;
14) иные мероприятия, направленные на организационное обеспечение функционирования органов местного самоуправления района в соответствии с муниципальными правовыми актами.

2. Организационное обеспечение деятельности мэра района, как главы муниципального образования «Нижнеилимский район» и как исполняющего полномочия главы администрации района, администрации района, осуществляется самостоятельно администрацией района, уполномоченными структурными органами администрации района.

3. Организационное обеспечение деятельности Думы района осуществляется самостоятельно Думой района, аппаратом Думы района.
Организационное обеспечение деятельности Думы района по п.6, п.7 (в части информационного обеспечения деятельности Думы района в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района», включая подготовку информационных, справочных и методических материалов для размещения в этом периодическом издании) части 1 настоящего раздела осуществляется администрацией района на основании заключенных соглашений о взаимодействии с Думой района.

В случае, если решением Думы района организация публичных слушаний поручена администрации района, данное мероприятие проводит администрация района.
4. Организационное обеспечение деятельности КСП района осуществляется самостоятельно КСП района, аппаратом КСП района.
Организационное обеспечение деятельности КСП района по п.6, п.7 (в части информационного обеспечения деятельности КСП района в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района», включая подготовку информационных, справочных и методических материалов для размещения в этом периодическом издании) части 1 настоящего раздела осуществляется администрацией района на основании заключенных соглашений о взаимодействии с КСП района.

5. Организационное обеспечение деятельности органов администрации района, обладающих правом юридического лица, осуществляется этими органами самостоятельно.

6. Формирование потребностей в организационном обеспечении деятельности органов местного самоуправления района осуществляется в пределах доведенных объемов бюджетных ассигнований и учитывается при составлении проекта бюджета муниципального образования «Нижнеилимский район» на очередной финансовый год и плановый период.

             5.  Финансирование расходов на материально-техническое

                 и организационное обеспечение деятельности органов

                                          местного самоуправления

1.  Расходы на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления района предусматриваются в бюджете муниципального образования «Нижнеилимский район» на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.
2. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления района осуществляется в рамках текущих расходов бюджета района.

3. Финансирование расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления района для выполнения отдельных государственных полномочий, передаваемых органам местного самоуправления района в соответствии с законодательством, осуществляется за счет предоставляемых бюджету района субвенций из соответствующих бюджетов.

В соответствии с Уставом муниципального образования «Нижнеилимский район» органы местного самоуправления района имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства для осуществления переданных им отдельных государственных полномочий.

4. Исполнение бюджета района в части финансирования расходов на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления района осуществляется в пределах доведенных объемов бюджетных ассигнований.
6. Ответственность и контроль за материально-техническим и организационным обеспечением деятельности органов местного самоуправления района
1. Органы местного самоуправления района, работники органов местного самоуправления района, осуществляющие материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления, несут ответственность за нецелевое и неэффективное использование бюджетных средств и предоставленного имущества.

2.  Контроль за расходованием средств бюджета района на материально-техническое и организационное обеспечение деятельности органов местного самоуправления района осуществляется в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами района.

3.  Контроль за работами и услугами по материально-техническому и организационному обеспечению, а также контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств и предоставленного имущества осуществляется в соответствии с действующим законодательством, муниципальными правовыми актами района.

Председатель

    Мэр

Думы Нижнеилимского

    Нижнеилимского

муниципального района                                                        муниципального района

_______________/С.В.Жирнов

     ________________/Н.И.Тюхтяев
PAGE